۲. سبته

سبته، نام اسپانیایی آن ثنوتا (سئوتا)، شهری در شمال غربی افریقا کنار تنگه جبل الطارق، و از متصرفات اسپانیاست. این شهر مدت‌ها در تصرف رومی‌ها، وانداها و دولت بیزانس و گوت‌ها بود و سپس به تصرف مسلمانان (در اندلس) درآمد و در نهایت پرتغالی‌ها آن را سال ۱۴۱۵ میلادی (۸۱۸ ق) تصرف کردند و از تحت سیطره مسلمانان خارج شد. (قره‌چانلو، ۱۳۸۰ ش، ج ۲، ص ۳۶۲) در میان پنج سفرنامه حج مغرب اسلامی مورد بحث ما، فقط *أنساب الأخبار و تذکرة الأخیار* به آن پرداخته و از مردم آن چنین به نیکی یاد کرده است:

هیچ کس را ندیدم که نماز جمعه را مثل اهل اندلس و اهل سبته و حوالی آن اقامه کند.

منابع

۱. ابن بطوطه، محمد بن عبدالله طنجی (۱۴۱۷ق.)، رحلة ابن بطوطه (تحفة النظار فی غرائب الأمصار و عجائب الأسفار)، رباط (مراکش)، اکاديمية المملكة المغربية.
۲. ابن جبير، محمد بن احمد (۱۴۰۰ق.)، تذكرة بالأخبار عن اتفاقات الأسفار، بيروت، دارصادر.
۳. ابن رُشيد، محمد بن عمر (۱۴۰۸ق/۱۹۸۸م.)، ملء العيبة بما جمع بطول الغيبة فی الوجهة الوجهة الی الحرمین مكة و طيبة، تقديم محمد الحبيب ابن الخوجه، بيروت، دارالغرب الإسلامي.
۴. ابن الصباح، حاج عبدالله (۲۰۰۸م.)، أنساب الأخبار و تذكرة الأخيار، تحقيق محمد بنشريفه، رباط، دارابی رقرق.
۵. ابن الوزان الزياتي، حسن بن محمد (۲۰۰۵م.)، وصف آفريقييا، قاهره، مكتبه الاسدي، چاپ اول.
۶. تحيبي سبتي، قاسم بن يوسف (۱۹۷۵م.)، استفاد الرحلة و الاغتراب، تحقيق عبدالحفيظ منصور، تونس، دارالعربية للكتاب.
۷. حافظ ابرو، عبدالله بن لطف‌الله (۱۳۷۵ش.)، جغرافياي حافظ ابرو، تهران، ميراث مکتوب، چاپ اول.
۸. حميري، محمد بن عبدالمنعم (۱۹۸۴م.)، الروض المعطار فی خبر الأقطار، بيروت،

مکتبه لبنان ناشرون، چاپ دوم.

۹. زمانه، عبدالقادر (۱۹۸۶م)، الرحلة المغربية صلة علم و حضارة، مقاله بمجلة كلية الآداب و العلوم الإنسانية بفاس، العدد ۸، صص ۷-۹
۱۰. عبدري، محمد بن سعود (۱۴۲۶ق/۲۰۰۵م)، رحلة العبدري، تحقيق على ابراهيم كودي، دمشق، دارسعدالدين.
۱۱. فهيم، حسين محمد (۱۹۸۹م)، ادب الرحلات، سلسلة عالم المعرفة، رقم ۱۳۸، الكويت، يونيو، صص ۱۹-۱۳
۱۲. قرهچانلو، حسين (۱۳۸۰ش)، جغرافياى تاريخى كشورهاي اسلامى، تهران، سازمان مطالعه و تدوين كتب علوم انساني دانشگاهها (سمت)، مركز تحقيق و توسعه علوم انساني، چاپ اول.
۱۳. قزوينى، زكريا بن محمد (۱۹۹۸م)، آثار البلاد و اخبار العباد، بيروت، دارصادر، چاپ اول.
۱۴. الكحلاوى، محمد (۱۹۹۴م)، آثار مصر الإسلامية فى كتابات الرحالة المغاربة و الأندلسيين، القاهرة، الدار المصرية اللبنانية، چاپ اول.
۱۵. محمدین، محمد محمود (۱۴۱۴ق/۱۹۹۳م)، التراث الجغرافى الإسلامى، رياض، دارالعلوم للطباعة و النشر، چاپ سوم.